

令和元年度 米穀安定供給確保支援機構正味財産増減計算書

平成 31年 4月 1日から令和 2年 3月 31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
特定資産運用益	89,590,466	101,183,793	△ 11,593,327	
特定資産預金利息	49,316	50,348	△ 1,032	
特定資産有価証券運用益	89,541,150	101,133,445	△ 11,592,295	
資産運用益	127,493,280	144,856,969	△ 17,363,689	
受取利息	59,031	79,487	△ 20,456	
有価証券運用益	127,434,249	144,777,482	△ 17,343,233	
事業収益	29,309,668	703,448,031	△ 674,138,363	
保証事業収益	29,309,668	38,877,624	△ 9,567,956	
求償権償却引当金戻入益	0	219,620,956	△ 219,620,956	
債務保証損失引当金戻入益	0	444,949,451	△ 444,949,451	
受取補助金等	0	584,316	△ 584,316	
受取外食産業等と連携した消費拡大対策事業費返還金	0	584,316	△ 584,316	
受取寄付金	404,748,791	413,060,917	△ 8,312,126	
受取寄付金振替額	404,748,791	413,060,917	△ 8,312,126	
うち 過剰米対策基金寄付金	98,360,696	105,310,677	△ 6,949,981	
もち米基金寄付金	50,125,073	48,971,801	1,153,272	
消費拡大情報提供準備金寄付金	186,900,000	186,174,364	725,636	
情報提供準備金寄付金	39,000,000	40,000,000	△ 1,000,000	
精米設備導入助成寄付金	28,056,270	29,527,398	△ 1,471,128	
管理費維持寄付金	2,306,752	3,076,677	△ 769,925	
雑収益	666,978	1,398,474	△ 731,496	
経常収益計 (A)	651,809,183	1,364,532,500	△ 712,723,317	
(2) 経常費用				
事業費	677,775,034	1,347,984,487	△ 670,209,453	
役員報酬	49,042,500	51,573,730	△ 2,531,230	
給料手当	202,689,025	200,162,241	2,526,784	
退職給付費用	16,182,299	16,414,961	△ 232,662	
福利厚生費	44,868,885	44,024,023	844,862	
会議費	1,382,833	1,524,411	△ 141,578	
旅費交通費	2,623,683	2,977,628	△ 353,945	
通信運搬費	3,351,688	3,480,668	△ 128,980	
減価償却費	4,840,343	5,051,687	△ 211,344	
消耗品費	7,629,081	12,325,671	△ 4,696,590	
修繕費	49,500	221,400	△ 171,900	
印刷製本費	1,072,282	1,536,543	△ 464,261	
光熱水料費	10,192,560	10,170,886	21,674	
賃借料	50,149,536	49,547,924	601,612	
諸謝金	1,271,348	1,606,356	△ 335,008	
租税公課	323,500	306,200	17,300	
支払手数料	3,655,679	3,497,643	158,036	
支払利息	29,301,883	37,247,558	△ 7,945,675	
雑費	7,121,713	9,886,805	△ 2,765,092	
保証債権管理費	335,850	1,410,868	△ 1,075,018	
食料信用保証委員会費	1,300,346	1,402,066	△ 101,720	
信用審査委員会費	933,145	1,167,545	△ 234,400	
経営相談費	304,000	151,520	152,480	
実務担当者講習会費	1,710,772	1,514,536	196,236	
分析統計費	226,503	221,454	5,049	

経営情報通信費	551,320	559,440	△ 8,120
図書購入費	1,289,336	1,247,018	42,318
コンピュータ関係費	12,185,625	12,587,480	△ 381,855
求償権償却	0	219,620,956	△ 219,620,956
求償権償却引当金繰入	0	430,329,486	△ 430,329,486
集荷円滑化システム運営費	2,671,481	2,203,188	468,293
外食産業等と連携した需要拡大対策事業補助金返還費	0	584,316	△ 584,316
米粉等新たな米需要開発事業費	29,399,908	37,231,375	△ 7,831,467
情報事業費	584,971	454,908	130,063
もち米需給安定支援対策事業費	23,601,900	23,277,500	324,400
ごはん食推進事業費	150,185,084	145,138,294	5,046,790
米ネット情報事業費	1,439,896	1,006,668	433,228
情報提供委員会事業費	12,816,487	14,312,136	△ 1,495,649
精米設備導入助成事業費	2,490,072	2,027,398	462,674
管理費	14,430,776	17,349,212	△ 2,918,436
役員報酬	3,090,516	5,195,628	△ 2,105,112
給料手当	1,555,673	1,353,646	202,027
退職給付費用	435,481	420,660	14,821
福利厚生費	384,447	357,914	26,533
会議費	2,089,866	2,147,079	△ 57,213
旅費交通費	5,174	7,265	△ 2,091
通信運搬費	68,135	71,121	△ 2,986
減価償却費	26,641	27,787	△ 1,146
消耗品費	4,856	16,636	△ 11,780
印刷製本費	285,400	293,400	△ 8,000
光熱水料費	145,914	146,342	△ 428
賃借料	586,968	591,964	△ 4,996
諸謝金	4,855,000	5,400,000	△ 545,000
負担金	498,900	552,540	△ 53,640
支払手数料	233,341	223,254	10,087
雑費	53,464	433,976	△ 380,512
コンピュータ関係費	111,000	110,000	1,000
経常費用計 (B)	692,205,810	1,365,333,699	△ 673,127,889
当期経常増減額 (C) (A-B)	△ 40,396,627	△ 801,199	△ 39,595,428
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計 (D)	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	1	699,195	△ 699,194
経常外費用計 (E)	1	699,195	△ 699,194
当期経常外増減額 (F) (D-E)	△ 1	△ 699,195	699,194
他会計振替額前当期一般正味財産増減額 (G) (C+F)	△ 40,396,628	△ 1,500,394	△ 38,896,234
当期一般正味財産増減額 (H)	△ 40,396,628	△ 1,500,394	△ 38,896,234
一般正味財産期首残高 (I)	157,962,968	159,463,362	△ 1,500,394
一般正味財産期末残高 (J) (H+I)	117,566,340	157,962,968	△ 40,396,628
II 指定正味財産増減の部			
特定資産運用益 (K)	84,518,902	95,270,681	△ 10,751,779
受取補助金等 (L)	0	0	0
一般正味財産への振替額 (M)	489,267,693	508,331,598	△ 19,063,905
当期指定正味財産増減額 (N) (K+L-M)	△ 404,748,791	△ 413,060,917	8,312,126
指定正味財産期首残高 (O)	12,950,679,056	13,363,739,973	△ 413,060,917
指定正味財産期末残高 (P) (N+O)	12,545,930,265	12,950,679,056	△ 404,748,791
III 正味財産期末残高			
正味財産期末残高 (Q) (J+P)	12,663,496,605	13,108,642,024	△ 445,145,419

(注) 前年度決算に関し、軽微な誤謬があったため、修正後の数値を記載している。尚、同年度一般正味財産増減額及び指定正味財産増減額に影響はない。